

SOCIETE AFRICAINE DE PLANTATIONS D'HEVEAS

Société Anonyme avec conseil d'administration au Capital de 14.593.620.855 F-CFA
Siège social: Abidjan Côte d'Ivoire - Treichville, Rue des Galions - 01 BP 1322 Abidjan 01

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2017

BILANS

ACTIF (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1	PASSIF (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1
Charges immobilisées	0	0	Capital social	14 593 620 855	14 593 620 855
Immobilisations incorporelles	9 344 776 965	10 614 040 646	Primes et réserves	42 916 345 897	41 746 487 235
Immobilisations corporelles	74 387 868 659	72 121 960 435	Résultat net	12 860 964 216	1 169 858 662
Avances et acomptes versés sur immobilisations	0	0	Autres capitaux propres	8 649 304 155	8 649 304 155
Immobilisations financières	225 912 824	242 861 986	Dettes financières et ressources assimilées	25 778 102 054	30 425 704 853
Actif circulant H. A. O.	0	0	Dettes circulantes et ressources assimilées H.A.O.	0	0
Stocks	28 069 445 183	26 584 906 043	Passif circulant	15 446 900 563	13 897 034 967
Créances et emplois assimilés	20 583 214 292	17 254 779 107	Trésorerie - passif	17 074 747 469	20 599 452 487
Trésorerie - actif	4 708 767 286	4 262 914 997	Ecart de conversion - passif	0	0
Ecart de conversion - actif	0	0			
TOTAL ACTIF	137 319 985 209	131 081 463 214	TOTAL PASSIF	137 319 985 209	131 081 463 214
	0	0		0	0

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1	PRODUITS (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1
Achats de marchandises	0	0	Ventes de marchandises	216 386 329	207 314 974
Variation de stocks	0	0	<i>Marge brute sur marchandises</i>	<i>216 386 329</i>	<i>207 314 974</i>
Achats de matières premières et fournitures liées	81 576 010 151	63 875 986 093	Ventes de produits fabriqués	148 220 148 547	109 594 209 455
Variation de stocks	-713 762 781	254 692 761	Travaux & services vendus	1 274 359 538	1 945 042 369
			Production stockée (ou déstockage)	-448 846 137	1 771 182 884
			Production immobilisée	4 149 042 058	7 587 696 964
			<i>Marge brute sur matières</i>	<i>72 332 456 636</i>	<i>56 767 452 818</i>
Autres achats	15 342 727 691	14 212 497 704	Produits accessoires	2 267 872 666	1 216 983 774
Variation de stocks	-790 794 614	741 678 204	<i>Chiffre d'affaires</i>	<i>151 978 767 080</i>	<i>112 963 550 572</i>
Transport	99 492 910	142 134 989	<i>dont à l'exportation</i>	<i>148 149 267 512</i>	<i>108 739 583 235</i>
Services extérieurs	17 359 574 057	16 162 890 514	Autres produits	1 594 288 164	2 726 788 514
Impôts & taxes	3 030 146 675	2 566 485 285	<i>Valeur ajoutée</i>	<i>40 332 016 301</i>	<i>25 630 263 219</i>
Autres charges	1 037 840 775	1 462 590 165	<i>Excédent brut d'exploitation</i>	<i>25 869 944 963</i>	<i>10 971 141 593</i>
Charges de personnel	14 462 071 338	14 659 121 626	Reprises de provision	142 706 439	681 242 144
Dotation aux amortissements & provisions	8 350 998 066	7 909 565 029	Transferts de charges	162 312 688	170 787 233
<i>Total des charges d'exploitation</i>	<i>139 754 304 268</i>	<i>121 987 642 370</i>	<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>157 578 270 292</i>	<i>125 901 248 311</i>
			<i>Résultat d'exploitation</i>	<i>17 823 966 024</i>	<i>3 913 605 941</i>
Charges financières	2 996 188 244	3 044 651 204	Produits financiers	11 473 928	26 971 591
			<i>Résultat financier</i>	<i>-2 984 714 316</i>	<i>-3 017 679 613</i>
<i>Total des charges des activités ordinaires</i>	<i>142 750 492 512</i>	<i>125 032 293 574</i>	<i>Total des produits des activités ordinaires</i>	<i>157 589 744 220</i>	<i>125 928 219 902</i>
			<i>Résultat des activités ordinaires</i>	<i>14 839 251 708</i>	<i>895 926 328</i>
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	75 732 331	-382 091 604	Produits des cessions d'immobilisations	43 401 318	11 162 837
Charges H.A.O.	225 319 744	17 866 013	Produits H.A.O.	11 071 963	0
Dotations H.A.O.	0	0	Reprises H.A.O.	0	0
<i>Total des charges hors activités ordinaires</i>	<i>301 052 075</i>	<i>-364 225 591</i>	<i>Total des produits hors activités ordinaires</i>	<i>54 473 281</i>	<i>11 162 837</i>
			<i>Résultat H.A.O.</i>	<i>-246 578 794</i>	<i>375 388 428</i>
Impôts sur le résultat	1 731 708 698	101 456 094			
<i>Total général des charges</i>	<i>144 783 253 285</i>	<i>124 769 524 077</i>	<i>Total général des produits</i>	<i>157 644 217 501</i>	<i>125 939 382 739</i>
<i>RESULTAT NET</i>				<i>12 860 964 216</i>	<i>1 169 858 662</i>

TABLEAU FINANCIER DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES

Emplois à financer (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1	Ressources nettes de financement (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1
Investissement net	8 853 101 136	8 787 471 890	Dividendes	0	0
Variation du Besoin de financement	3 263 108 729	1 733 583 141	Capacité d'autofinancement globale	21 120 717 172	8 064 755 826
Emplois HAO	0	-111 900 000	Augmentation de capital	0	0
Emplois financiers contraints	5 033 950 000	0	Emprunts	0	0
<i>Total emplois à financer</i>	<i>17 150 159 865</i>	<i>10 409 155 031</i>	<i>Total ressources nettes de financement</i>	<i>21 120 717 172</i>	<i>8 064 755 826</i>
<i>Variation de la trésorerie</i>				3 970 557 307	-2 344 399 205
<i>Variation du fonds de roulement</i>				7 233 666 036	-722 716 064

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

AFFECTATIONS (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1	ORIGINES (en XOF)	Exercice N	Exercice N-1
Réserve légale			Report à nouveau antérieur (pertes)		
Réserves statutaires ou contractuelles			Report à nouveau (bénéficiaire)	39 764 399 267	38 594 540 605
Dividendes	2 215 112 293	0	Résultat net de l'exercice	12 860 964 216	1 169 858 662
Report à nouveau	50 410 251 190	39 764 399 267	Prélèvement sur les réserves		
<i>Total affectations</i>	<i>52 625 363 483</i>	<i>39 764 399 267</i>	<i>Total origines</i>	<i>52 625 363 483</i>	<i>39 764 399 267</i>

Comptes certifiés par les Commissaires aux Comptes au terme d'un examen des comptes au 31 décembre 2017
Etats financiers provisoires à soumettre à l'Assemblée Générale Ordinaire des actionnaires du 03-05- 2018